tomando por base o número de alunos em sala de aula, cada aluno 
correspondia a importância de Cr $ 5,00 (cinco cruzeiros). Para efeito 
de vencimentos os professores trabalhavam com 40 alunos após os 
indefectíveis descontos a quantia a receber era de Cr $ 182,00 
(cento e oitenta e dois cruzeiros).  

A desvalorização do magistério no Brasil tem sido uma das principais 

barreiras para o avanço da qualidade da educação pública. A baixa remuneração, as 

precárias condições de trabalho e a ausência de reconhecimento profissional têm